八幡平市教育委員会会議録

令和６年６月25日（火）

八幡平市教育委員会

令和６年６月八幡平市教育委員会定例会会議録

１ 開催日時

令和６年６月25日（火）午後１時40分から午後２時15分まで

２ 場所

  八幡平市役所３階大会議室

３ 出席者

  教育長 星 俊也

  委 員 羽沢 憲英

  委 員 宮野 朋士

委 員 松田 育恵

  委 員 小野 永喜

４ 欠席者

  なし

５ 説明等のため出席した職員

 説明員  教育総務課長兼学校給食センター所長兼図書館長 坂本 譲

       教育指導課長兼教育研究所長 田代 英樹

       文化スポーツ課長 関 貴之

  事務局  教育総務課長補佐兼学校給食センター副所長兼図書館副館長 羽澤 りち子

６ 傍聴者

  なし

７ 議事

報告第１号 議会の議決を経るべき議案について（令和６年度八幡平市一般会計補正予算第３号）

 議案第１号 八幡平市図書館協議会委員の任命に関し議決を求めることについて

８ 会議の大要

【開会】

〇星教育長

それでは、ただいまより令和６年６月八幡平市教育委員会定例会を開催させていただきます。

【教育長あいさつ】

○星教育長

午前中は、平舘小学校の訪問ということで大変おつかれさまでございました。引き続きの会で、

お疲れのところと思いますがよろしくお願いいたします。

それでは、私から教育長報告をさせていただきます。

（資料に基づき報告）

○星教育長

報告は以上です。つづきまして、各課からの報告をお願いします。

【報告事項】

〇坂本教育総務課長

（報告）(1)市議会６月定例会について

〇田代教育指導課長

（報告）(1)市議会６月定例会について

    (2)学校訪問について

    (3)諸会議（キャリア教育推進協議会、教育支援委員会、架け橋プログラム、いじめ問題

専門委員会）について

    (4)岩手地区中総体の結果について

○関文化スポーツ課長

（報告）(1)市議会６月定例会について

    (2)社会教育委員会議（5/28）について

    (3)博物館トピック展「おかえりなさい、神さま。」について

〇星教育長

ありがとうございました。

ただいまの報告について何か質問等ございましたら、お願いいたします。

（委員から「ありません」の声）

【付議する事件】

〇星教育長

報告第１号「議会の議決を経るべき議案について（令和６年度八幡平市一般会計補正予算第３号）」

を教育総務課長、文化スポーツ課長からそれぞれ説明をお願いします。

〇坂本教育総務課長

〇関文化スポーツ課長

（資料に基づき説明）

〇星教育長

 報告第１号について説明がありました。ただいまの説明に関しまして、質問等ございましたら、

ご発言をお願いします。

○宮野委員

 この「おかえりなさい、神さま。」展は30日までの開催ということで、兄川の先祓いは７月15

日ですか。

○関文化スポーツ課長

 14日です。

○宮野委員

 その時にはもう戻してしまうのですか（神さまを）。

○関文化スポーツ課長

 実は、補正予算で防犯対策のカメラ等々の補助金を要求したのですが、査定のところでもう少し

しっかり考えろ、ということで予算がつきませんでした。そこで所有者様と相談をして、今の状況

でお返ししてよいか、それとももう少し預かってくれという話になるかというところです。実際、

お祭りに関しては稲荷神社の祭典がメインとなりますので、特に問題はないものです。12月の10

日ごろに山の神の祈願が行われますので、それまでにはしっかりと整備したいと考えております。

○宮野委員

 企画展を、どうせだったら先祓いの日まで少なくても伸ばしてもいいのではないかと僕は思いま

す。博物館に寄って神さまを見てもらって、そのあと兄川のお祭りに行っていただくようなことが

あってもいいのではないかなと、評判が良いようなのでちょっともったいないと思いました。

○関文化スポーツ課長

 担当と相談してみたいと思います。ありがとうございます。

○星教育長

 私も、あの神さまを見てきましたがとっても良い表情で、心が和むという感想も沢山ありました

けれど、本当に素晴らしい神さまだと思いました。

 ほかに、質問意見ありましたらお願いします。

（委員から「ありません」の声）

○星教育長

それでは、質疑を終結いたします。これで、報告第１号「議会の議決を経るべき議案について

（令和６年度八幡平市一般会計補正予算第３号）」の報告を終わります。

〇星教育長

つづきまして、議案第１号 「八幡平市図書館協議会委員の任命に関し議決を求めることについ

て」教育総務課長から説明をお願いします。

〇坂本教育総務課長

（資料に基づき説明）

〇星教育長

 議案第１号について説明がありました。ただいまの説明に関しまして、質問等ございましたら、

ご発言ください

（委員から「なし」の声）

〇星教育長

それでは、質疑を終結いたします。お諮りします。議案第１号 「八幡平市図書館協議会委員の

任命に関し議決を求めることについて」を、原案のとおり決することにご異議ありませんか。

（委員から「異議なし」の声）

〇星教育長

 異議なしと認め、議案第１号は原案のとおり可決されました。

【その他】

〇星教育長

それでは、「その他」に入ります。事務局から何かありますか。

○事務局

ありません。

〇星教育長

 委員の皆さんから、何かございますか。

（委員から「ありません」の声）

【閉会】

〇星教育長

 それでは、特にないようですので以上で本日の議事日程はすべて終了しました。これをもちまし

て、令和６年６月の八幡平市教育委員会定例会を閉じます。おつかれさまでした。